UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2022 Lenka Rysková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Aplikace teorie morálních základů na český

environmentální diskurz

Bakalářská práce

Autor práce: Lenka Rysková

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: PhDr. Michal Smetana, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 29. dubna 2022 Lenka Rysková

Bibliografický záznam

RYSKOVÁ, Lenka. Aplikace teorie morálních základů na český environmentální diskurz.

Praha, 2022. 42 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Michal Smetana,

Ph.D.

Rozsah práce: 57 737 včetně mezer

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá morální argumentací spojenou s environmentální problematikou

v rámci českého diskurzu. Cílem práce je zjistit, na jakých morálních základech stojí

environmentální diskurz v českém prostředí, čehož je dosaženo aplikací teorie morálních

základů na tento diskurz. Teoretická část práce mapuje samotnou teorii morálních základů a

dosavadní poznatky z její aplikace v politické vědě a v oblasti environmentální problematiky.

V praktické části je teorie aplikována na dvě samostatné části environmentálního diskurzu –

názorové články na internetových zpravodajských portálech a promluvy v Poslanecké

sněmovně Parlamentu České republiky. Kvalitativní obsahovou analýzou je v rámci těchto částí

stanoven obraz zastoupení jednotlivých morálních základů. Kombinace výsledků z těchto dvou

částí potom slouží k zodpovězení výzkumné otázky.

Abstract

The bachelor thesis focuses on moral argumentation related to environmental issues within

Czech discourse. The aim of the thesis is to find out what moral foundations is the

environmental discourse in the Czech environment based on, which is achieved by applying the

Moral Foundations Theory to this discourse. The theoretical part of the thesis maps the Moral

Foundations Theory itself and the existing knowledge from its application to political science

and environmental issues. In the practical part, the theory is applied to two separate parts of

environmental discourse – op-eds published on internet news portals and speeches delivered in

the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic. A qualitative content

analysis is used to establish an image of the representation of each moral foundation within

these two parts of the research. The combination of the results from these parts is then used to

answer the research question.
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Úvod

Otázka environmentální problematiky je v dnešním světě důležitější než kdy jindy. S

vidinou možných ekologických katastrof pramenících z přetrvávající lidské činnosti je lidstvo

nuceno čelit rozporu mezi ochranou životního prostředí a katastrofálním dopadem, který na něj

má lidský technologický pokrok. V diskurzu na toto téma se objevuje mnoho argumentů a

názorů na to, kde by se měla nacházet hranice mezi těmito zdárnými protipóly – tedy jak by

měla vypadat rovnováha mezi pro-environmentálními postoji, reprezentovanými například

vzestupující ekocentrickou ideologií ekologismu1, a postoji podporujícími pokrok, včetně

extrémů zcela odmítajících jedno nebo druhé (Heywood, 2004, s. 82).

Žijeme v moderním světě, v němž díky globální technologické propojenosti dochází

k bezprecedentní rychlosti šíření informací s nevídaným objemem dat, která jsou veřejně

přístupná. Média jsou významnou, snadno dostupnou a hojně využívanou platformou pro

získávání informací a sdílení názorů. S medializací environmentálních problémů neustále

stoupá obecné povědomí o jejich existenci a zároveň zájem nalézt způsob jejich řešení, což se

nevyhnutelně mění v tlak na politické elity, aby ve věci jednaly. Environmentální (či

ekologická) politika, která reaguje na sociálně ekologické problémy, je dnes tedy

neodmyslitelnou součástí politiky vyspělých zemí. Zaměřuje se na nastavení rovnováhy mezi

lidskou činností a ochranou životního prostředí, přičemž jejím cílem, který byl stanoven již na

Stockholmské konferenci roku 1972, je dosáhnout udržitelného rozvoje (Jančářová, 2004, s.

17; Moldan, 2021, s. 58). Přesto existují země, jejichž ekologická politika typicky směřuje

k aktivnímu úsilí nalézt řešení environmentálních problémů, i takové země, jejichž politika není

typicky tolik pro-environmentálně orientovaná. Co stojí za rozdílností názorů a jak by se dalo

postupovat pro jejich sjednocení směrem ke shodě na důležitosti pro-environmentálního

chování?

Ponoření se do psychologické stránky věci může pomoci objasnit původ různorodých

postojů, které formují politická přesvědčení a preference. Je to konkrétně naše morální cítění,

určující, co považujeme za dobré a co za špatné, které je základním stavebním kamenem pro

formulaci (nejen) politických postojů. Teorie morálních základů definuje morálku jako vrozený

psychologický systém, jenž je za přítomnosti morálních podnětů zodpovědný za intuitivní

1 Ideologie, která člověka považuje za součást přírody nikoliv za jejího podmanitele. Představuje alternativu

hojně rozšířenému antropocentrickému světonázoru, jenž přírodu považuje za zdroj sloužící k lidskému užitku.

Tato ideologie je spojená s nástupem ekologického hnutí na konci 20. stol., jehož ústředním motivem je

znepokojení nad škodami, které světu způsobuje lidský technologický pokrok.
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reakci, která předchází jakémukoliv rozvažování v dané věci. Jde tedy o okamžitou reakci, jež

nás silně ovlivňuje a pohání naše jednání, a to i v případě, že si ji zpětně nejsme schopni

racionálně ospravedlnit (Haidt, 2001, s. 814–815). Málokoho kupříkladu nechá chladným, když

vidí týrané zvíře, nespravedlivé povýšení někoho, kdo pracoval méně, nebo rodiče, který bez

dalšího opustil svého potomka. Odsouzení takových aktů či uznávání podle nás správných aktů

je esenciálním impulzem, který tvoří názorovou rozdílnost.

Teorie morálních základů také dokázala rozdělit morálku jako takovou do několika málo

kategorií, které lze pozorovat a jejich výskyt kvantifikovat (Graham et al., 2011, s. 2). Ačkoliv

má těchto pět kategorií původ v obecné evoluční adaptaci, morální cítění se u různých jedinců

a v různých částech světa liší. Důvodem je to, že ačkoliv je morálka vrozeným psychologickým

systémem (který se už tak může u každého jedince lišit), její podobu silně ovlivňuje kulturní

zázemí, v němž vyrůstáme. Tato hluboce zakořeněná přesvědčení jsou tedy kombinací

vrozených predispozic, kulturních vlivů a našich vlastních zkušeností (Graham et al., 2013, s.

57–71). Některé kultury (jedinci) tak staví své morální cítění více či méně na jiných základech

než kultury jiné, což je vstupním předpokladem pro rozdílnost názorů na to, co je obecně

považováno za správné a špatné.

Jakákoliv politická činnost závisí na přesvědčení politické elity – a občanů, kteří ji volí.

Tato přesvědčení jsou v první řadě zakořeněna v tom, co považujeme za správné a co za špatné,

tedy v našem morálním cítění. V této práci budu zkoumat, jak vypadá morální obraz v rámci

environmentálního diskurzu v České republice, která sice za několik posledních dekád dokázala

učinit velký posun v oblasti životního prostředí, ovšem například v rámci obecného postoje

Čechů k závažnosti klimatické krize či k potřebě jejího řešení se nacházíme pod průměrem

Evropské unie (European Commission, 2021). Nedá se tedy říct, že by Česká republika spadala

mezi evropskou pro-environmentální elitu.

Tento morální obraz budu zkoumat pomocí již zmíněné teorie morálních základů, jež mi

umožní rozklíčovat jednotlivé morálně zabarvené argumenty v rámci diskurzu. Vzhledem

k tomu, že je morální cítění každého jedince jiné, argumentace apelující na ty morální základy,

které jsou nám blízké, námi více rezonuje. Mojí výzkumnou otázkou tedy je: „Na jakých

morálních základech stojí český environmentální diskurz?“ Na otázku odpovím za pomoci

kvalitativní obsahové analýzy názorových článků a promluv v Poslanecké sněmovně


[…]


with respect to the foundations, or whether it is indeed a characteristic of Czech environmental

discourse. Further research could also focus on determining whether the dominance of

loyalty/betrayal relates specifically to Czech environmental discourse or whether its presence

is increased within the general image of Czech morality overall.

The proportion of articles and speeches with moral argumentation that were pro or anti-

green in this research is heavily inclined to predominance of pro-green attitudes with only

isolated cases of the contrary. Moreover, not a single instance of moral argumentation in the
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Chamber of Deputies was identified as anti-green, which may imply that the increasingly urgent

and important environmental discourse has shifted – at least at the political level – from

'whether issues need to be addressed' to 'how issues need to be addressed', which is an essential

shift necessary for the possibility to solve (not only) the climate crisis.

Although content from one year was analysed in both parts of the research, the resulting

sample was not large. Therefore, if a few more instances of moral reasoning were added to the

observed sample, the proportion of occurrence of the moral foundations could shift

considerably and the results would differ significantly. That means that my findings outline

what the environmental discourse looks like in the Czech Republic, but the sample is not large

enough to generalize the results and consider them as a fully representative reflection of the

shape of Czech environmental discourse.
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Seznam zkratek

BMF angl. „binding moral foundations“ tmelící morální základy

IMF angl. „individualizing moral foundations“ individualizační morální základy

MF angl. „moral foundation(s)“ morální základ(y)

MFD angl. „Moral Foundations Dictionary“ slovník morálních základů

MFT angl. „the Moral Foundations Theory“ teorie morálních základů
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Přílohy

Příloha č. 1

Zpravodajský

portál
Název článku Autor Péče/újma

Férovost/

podvádění

Loajalita/zr

ada

Autorita/po

dvratnictví

Posvátnost/

znesvěcení
Bez MF

Pro-zelený

postoj

novinky.cz

KOMENTÁŘ: Několik

poučení z korona-krize – Jiří

Pehe

Jiří Pehe 0 0 1 0 0 0 Ano

novinky.cz

KOMENTÁŘ: Globální

strašidlo koronavirus -

Alexander Tomský

Alexander Tomský 0 0 0 1 0 0 Ne

novinky.cz
KOMENTÁŘ: Jak zničit

Ameriku - Alexander Tomský
Alexander Tomský 0 0 0 1 0 0 Ne

novinky.cz

KOMENTÁŘ: Je koronavirus

„černá labuť”? – Matěj

Široký

Matěj Široký 0 0 0 0 0 1 Ano

seznamzpravy.cz
Komentář: Kdo zachrání

Moravskou Amazonii?
Pavel Baroch 0 0 0 0 1 0 Ano

seznamzpravy.cz

Komentář: Velevrub tupý,

zeleň ve vládě?

K nezaplacení

Jan Lipold 0 0 0 0 1 0 Ano

seznamzpravy.cz

Glosa: Lidstvo dokáže spojit

jedině strach z epidemie a

boj o holý život

Daniel Kroupa 0 0 1 0 0 0 Ano

seznamzpravy.cz

Komentář: Jokerův paradox

aneb Shoříme nakonec

všichni?

Tereza Novotná 1 0 1 0 0 0 Ano

seznamzpravy.cz
Komentář: Konec uhlí

2030 je už mainstream
Lukáš Hrábek 1 0 0 0 0 0 Ano

seznamzpravy.cz
Komentář: Padají emise,

něco si přejme
Tomáš Jungwirth 0 0 0 0 0 1 Ano

seznamzpravy.cz

Komentář: Zelená levice?

Propadák, nebo strana

budoucnosti?

Štěpán Šanda 1 0 0 0 0 0 Ano

seznamzpravy.cz

Komentář: Volby budou

zelené, říká to dokonce

Zeman

Jan Stránský 0 0 0 0 0 1 Ano

idnes.cz

KOMENTÁŘ: Konec uhlí v

Česku na obzoru? Nejvyšší

čas!

Bedřich Moldan 1 0 0 0 0 0 Ano

idnes.cz

KOMENTÁŘ: Návrat ke

komunisticko-zelenému

diktování podmínek

Jan Ferenc 0 1 0 0 0 0 Ne

idnes.cz

KOMENTÁŘ: Planeta, nebo

pandemie? Globální trh s

emisemi je na obzoru

Tomáš Jungwirth 0 0 0 0 0 1 Ano

idnes.cz

KOMENTÁŘ: Nouzový stav a

stav klimatické nouze:

podobnost čistě náhodná?

Jan Ferenc 0 1 0 0 0 0 Ne

idnes.cz

KOMENTÁŘ: Klimateroristi

boří demokracii. Teď chtějí

převracet svět i v Česku

Miroslav Korecký 0 0 0 1 0 0 Ne

idnes.cz

KOMENTÁŘ: Hysterie

jménem elektroauta.

Budoucnost to není

Jakub Kvasnička 0 0 0 1 0 0 Ne

4 2 3 4 2 4
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Příloha č. 2

Schůze Autor
Pro-zelený

postoj
stránky

40 Jiří Kobza Ano 469-470

41 Helena Langšádlová Ano 489-490

41 Vojtěch Filip Ano 491-492

51 Markéta Pekarová Adamová Ano 21-24

51 Alena Gajdůšková Ano 53-54

51 Jan Bartošek Ano 81-82

51 Stanislav Grospič Ano 83-84

51 Karla Maříková Ano 86-88

51 Monika Jarošová Ano 89

51 Alena Gajdůšková Ano 107-109

54 Jan Čižinský Ano 179-180

56 František Kopřiva Ano 138-141

58 Stanislav Blaha Ano 454-455

62 Radek Holomčík Ano 771-772

64 Marek Výborný Ano 33-36

64 Dana Balcarová Ano 52-53

72 Monika Jarošová Ano 297-298

72 Markéta Pekarová Adamová Ano 313

1

0

1

0

4

Férovost/pod

vádění

Loajalita/zra
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