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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně A/B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autorka se ve své bakalářské práci pokouší o aplikaci teorie morálních základů pro výzkum českého

environmentálního diskurzu. Navazuje v tomto směru na práci Feinberga a Willera, kteří se o něco

podobného pokoušeli ve svém výzkumu ve Spojených státech. Autorka svoji práci pečlivě

konzultovala a výsledný text má celou řadu nadstandardních kvalit. Práce má jasně formulovanou

výzkumnou otázku, logickou strukturu a funkční teoretický rámec. Po formální stránce je text bez

problémů a autorka velmi dobře pracuje s odbornou literaturou na pomezí politologie a politické

psychologie. Velmi kladně hodnotím fakt, že se autorka spojila s autory původní studie a projekt

s nimi diskutovala. Stylisticky se jedná o čtivý a přehledný odborný text. Mojí v zásadě jedninou větší

výtkou je sestavení datového souboru, kde velmi nízké N v obou vzorcích velmi ztěžuje možnost

závěry práce zobecnit a procenta tak mají nízkou vypovídací hodnotu. Nutno nicméně dodat, že

autorka limity svého výzkumu diskutuje a rovněž vysvětluje, s jakými obtížemi se v tomto směru

potýkala. Na tento aspekt bych doporučil se zaměřit i při obhajobě (viz níže).

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Autorka by měla odůvodnit omezenou velikost vzorku a diskutovat, jakým alternativním způsobem

by bylo možné postupovat v budoucích výzkumech zabývajících se podobnou otázkou.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A/B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Pokud autorka při obhajobě přesvědčivě prokáže, že se

z limitů svého způsobu sběru dat a jejich analýzy v rámci výzkumu poučila, a navrhne, jak by

alternativně postupovala v budoucím výzkumu, doporučuji práci hodnotit A.
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